
 

 

 

 
 

 

 1 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
Διαδικασία έγκρισης δημοσίευσης Κανονισμού 

Διδακτορικών Σπουδών 

 



 

 

 

 
 

 

 2 

 

1. Σκοπός 

    

Σκοπός της διαδικασίας δημοσίευσης του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών των 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας είναι η διασφάλιση της τήρησης 
του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου και ταυτόχρονα η δημιουργία ενός ενιαίου 
κανονιστικού πλαισίου που θα διέπει την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. 
 

2. Συνεργαζόμενες Υπηρεσίες 

   

1. Συνέλευση Τμήματος 
2. Γραμματεία Τμήματος 
3. Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων 
4. ΜΟΔΙΠ 
5. Σύγκλητος 
6. Εθνικό Τυπογραφείο 
7. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

3. Νομοθεσία 

 

• Ν.4485/4-8-2017 (ΦΕΚ τ.Α΄ 114/4-8-2017) άρθρα 31, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» 

 

4. Σχετικά έγγραφα / Δεδομένα 

 

• Διαβιβαστικό Τμήματος 

• Απόσπασμα πρακτικών Συνέλευσης Τμήματος 

• Απόσπασμα πρακτικών ΜΟΔΙΠ 

• Απόσπασμα Πρακτικών Συγκλήτου 

• Διαβιβαστικό έγγραφο με Σχέδιο Κανονισμού προς το Εθνικό 
Τυπογραφείο 
 

 

5. Περιγραφή  

 
 Κατά τη συνεδρίαση της Συγκλήτου με αριθμό 97/09-10-2019, αποφασίστηκε να  
συμπεριληφθεί ο παρακάτω ενιαίος κανόνας στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών όλων των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, πλην του 
Τμήματος Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών : 
Προϋποθέσεις για τη δημόσια υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής  



 

 

 

 
 

 

 3 

Ο/Η υποψήφιος/α με την ολοκλήρωση της διδακτορικής του διατριβής και πριν την 
τελική της κρίση υποχρεούται να έχει:  
α) αποδεδειγμένη συμμετοχή σε ένα (1) τουλάχιστον διεθνές συνέδριο με κριτές και  
β) δυο (2) τουλάχιστον δημοσιεύσεις με θέμα που προέρχεται από τη διατριβή 
του/της σε έγκριτο, διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις κατηγορίες Q1, Q2 
ή Q3 της SCIMAGO (SCOPUS)».  
 
Ακόμη, αποφασίζει: α) την αναδρομική ισχύ του κανόνα από την 01-01-2019, β) την 
παροχή δυνατότητας στα Τμήματα να παρεκκλίνουν από τον κανόνα μόνο με 
αιτιολογημένη εισήγηση, για την αποδοχή ή μη της οποίας θα αποφασίζει η 
Σύγκλητος και γ) ο κανόνας να δημοσιευθεί σε ΦΕΚ. 
 

Λαμβάνοντας υπόψη την παραπάνω απόφαση τα Τμήματα του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας που έχουν ήδη δημοσιεύσει τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών τους θα πρέπει είτε να τροποποιήσουν τον ήδη ισχύοντα Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών τους είτε με αιτιολογημένη εισήγησή τους (για την αποδοχή 
ή μη της οποίας θα αποφασίζει η Σύγκλητος) να παραμείνει σε ισχύ ο ήδη 
δημοσιευθείς Κανονισμός τους. 
 
Για τη Δημοσίευση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4485/2017, ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

1. Το Τμήμα αποστέλλει με διαβιβαστικό έγγραφο προς το Τμήμα 
Ακαδημαϊκών Θεμάτων  απόσπασμα πρακτικών Συνέλευσης του Τμήματος 
μαζί με το σχέδιο του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών. 

2. Το διαβιβαστικό του Τμήματος πρωτοκολλείται από το κεντρικό 
πρωτόκολλο, χαρακτηρίζεται από το Διευθυντή Διοικητικού και 
αποστέλλεται στο Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων για ενέργεια.  

3. Το Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων ελέγχει για τον αν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του παραπάνω ενιαίου Κανόνα. 

4. Το Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων διαβιβάζει τον κανονισμό στη ΜΟΔΙΠ για 
έγκριση. 

5. Η ΜΟΔΙΠ αποστέλλει στη Σύγκλητο και κοινοποίηση στο Τμήμα 
Ακαδημαϊκών Θεμάτων το απόσπασμα πρακτικού, προκειμένου να 
επικαιροποιηθεί. 

6. Η Σύγκλητος αποστέλλει στο Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων το απόσπασμα 
πρακτικών. 

7. Το Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων αποστέλλει ηλεκτρονικά με διαβιβαστικό, 
το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη, το σχέδιο έγκρισης του κανονισμού 
διδακτορικών διατριβών στο Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

8. Με τη δημοσίευση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών σε ΦΕΚ, το 
Τμήμα Ακαδημαϊκών Θεμάτων το κοινοποιεί με ηλεκτρονικό μήνυμα στον 
Πρόεδρο και στη Γραμματεία του Τμήματος καθώς και στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 



 

 

 

 
 

 

 4 

6. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

 
 

7. ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΝΤΥΠΑ  

 
Γενικό έντυπο 


